
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 

2020-2024 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 89 din 29 noiembrie 2022 

 
privind validarea mandatului  de consilier local al dlui Cozoș Mihai-Andrei, următorul supleant în lista 
de candidați a Partidului Oamenilor Liberi. 
 
Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş, 
Întrunit in sedinta  ordinara din data 29.11.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr. 128 din 
21.11.2022  conform art.133 alin. (1), lit a), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) alin.(5), art.135, art.155 
alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 
iulie 2019 privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind Normele de tehnica 
legislativa pentru elaborarea actelor normative;  
Având în vedere: 
Încheierea civilă nr. 5996 a Judecătoriei Tg.Mureș, Secția Civilă, pronunțată în Ședința camerei de 
consiliu la data de 16.10.2020 prin care s-a admis cererea formulată de petentul BIROUL ELECTORAL 
DE CIRCUMSCRIPȚIE nr. 77 Râciu prin care s-a invalidat mandatul de consilier local obținut de 
candidatul Belean Alin-Ciprian, propus de Partidul Național Liberal, și validarea mandatelor de consilier 
local în cadrul Consiliului Local al comunei Râciu, jud. Mureș atribuite, în urma alegerilor pentru 
autoritățile administrației publice locale din data de 27.09.2020. 
Hotărârea Consliului Local nr.  85  din 02.11.2022 privind constatarea încetării de drept a mandatului 
de consilier local al domnului Sala Pavel-Marian, înainte de expirarea duratei normale a acestuia, și 
declararea ca vacant a locului consilierului local în cadrul Consiliului Local al comunei Râciu. 
Adresa nr. 6276/02.11.2022 prin care POL Mureș ne transmite că următorul pe lista supleanţilor POL 
la alegerile locale din 27 septembrie 2020 este domnul Cozoș Mihai-Andrei, acesta având și calitatea 
de membru al POL Râciu; 
Adresa nr. 6369/08.11.2022 conținând documentele doveditoare privind condițiile cumulative pentru 
validarea mandatului supleant transmise Judecătoriei Tg.Mureș; 
Dosarul nr. 13496/320/2022 constituit de către Judecătoria Tg.Mureș  având ca obiect validare mandat 
consilier SUPLEANT. 
Încheierea Civilă nr. 7268 din 11.11.2022 a Judecătoriei Tg.Mureș prin care se validează mandatul de 
consilier local în cadrul Consiliului Local al com. RÂCIU, jud. Mureș atribuit, în urma alegerilor pentru 
autoritățile administrației publice locale din data de 27.09.2020, domnului Cozoș Mihai-Andrei - propus 
de POL. 
Reținând prevederile art. 114 alin.(2) lit. a-d) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ,  
În temeiul  art. 122, coroborat cu art. 204 alin.(2) lit.a) și 196 alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 



HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. Se validează mandatul de consilier local al dlui Cozoș Mihai-Andrei, din partea POL în cadrul 
Consiliului local al comunei Râciu,  ca urmare  a încetării mandatului dlui consilier Sala Pavel-Marian   
propus de Partidul Oamenilor Liberi, ca urmare a demisiei. 
Art.2. Se ia act de depunerea jurământului de către dl Cozoș Mihai-Andrei în faţa Consiliului Local al 
comunei Râciu. 
Art.3.Cu îndeplinirea prevederilor hotărârii se încredinţează secretarul general al comunei Râciu.  
Art.4.Prezenta hotărâre de validare a mandatului poate fi atacată de cei interesaţi la instanţa de 
contencios administrativ în termen de 5 zile de la adoptare sau, în cazul celor absenţi de la şedinţă, de 
la comunicare.  
Art.5.Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Râciu, în 
termenul prevăzut de lege: 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 
 Primarului Comunei Râciu pentru a fi adusă la îndeplinire şi se aduce la cunostinţă publică prin 

publicarea pe  pagina de internet www.comunariciu.ro. 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        Contrasemnează,                                                                                                                                                                                                                   
Curticăpean Răzvan-Condrate                                      Secretar general-Dunca Ioan 
    ……………………….                                                                              ……………………….                                                                       
                                                                 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunariciu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 
2020-2024 

 
HOTĂRÂREA 

nr. 90 din 29 noiembrie 2022 
 

privind  modificarea componenţei Comisiei de specialitate nr. II a Consiliului Local al comunei 

Râciu- Comisia  pentru activitati social-culturale, culte, invatamant, sanatate si familie, munca si 

protectie sociala, protectie copii, tineret si sport. 

 
Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş, 

Întrunit in sedinta ordinara din data 29.11.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr.128 din 
21.11.2022  conform art.133 alin. (1), lit a), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) alin.(5), art.135, 
art.155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ 
nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind Normele 
de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative;  
Având în vedere: 
Proiectul de hotărâre privind  privind modificarea componenţei Comisiei de specialitate nr. II a 
Consiliului Local al comunei Râciu 
Hotărârea nr. 59  din  4  noiembrie 2020 privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului 

Local al comunei Râciu. 
Încheierea  Civilă nr.  7268 din 11.11.2022 a Judecătoriei Tg.Mureș prin care se validează mandatul 
de consilier local în cadrul Consiliului Local al com. RÂCIU, jud. Mureș atribuit, în urma alegerilor 
pentru autoritățile administrației publice locale din data de 27.09.2020, domnului Cozoș Mihai-
Andrei - propus de POL. 
Încheierea civilă nr. 5996 a Judecătoriei Tg.Mureș, Secția Civilă, pronunțată în Ședința camerei de 
consiliu la data de 16.10.2020 prin care s-a admis cererea formulată de petentul BIROUL ELECTORAL 
DE CIRCUMSCRIPȚIE nr. 77 Râciu prin care s-a invalidat mandatul de consilier local obținut de 
candidatul Belean Alin-Ciprian, propus de Partidul Național Liberal, și validarea mandatelor de 
consilier local în cadrul Consiliului Local al comunei Râciu, jud. Mureș atribuite, în urma alegerilor 
pentru autoritățile administrației publice locale din data de 27.09.2020. 
Ordinul Prefectului nr. 341/27.10.2020 privind constatarea ca legal constituit a Consiliului Local al 
comunei Râciu; 
Propunerile liderilor de grup ai PNL PMP, PSD, AUR și POL privind organizarea comisiilor de 
specialitate pe principalele domenii de activitate social-economică; 
Depunerea jurământului de către domnul Cozoș Mihai-Andrei la începutul ședinței Consiliului local, 
din data de 29 noiembrie  2022; 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului Local al comunei 
RÂciu, aprobat prin Hotărârea nr. 70/31.10.2019, precum și a prevederilorart. 133, alin. 2 , art. 139, 



art. 196, alin. 1, lit. a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
administrativ, Consiliul local al comunei Râciu, judetul Mureş adoptă următoarea,  
 

HOTĂRÂRE: 

Art.1 Se aprobă modificarea componenţei comisiei de specialitate nr. II a Consiliului Local al comunei 
Râciu- Comisia  pentru activitati social-culturale, culte, invatamant, sanatate si familie, munca si 
protectie sociala, protectie copii, tineret si sport, prin desemnarea consilierului local, domnul Cozoș 
Mihai-Andrei, ca membru în comisie și secretar în locul domnului Sala Pavel-Marian. 
Art.2.Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Râciu, în 
termenul prevăzut de lege: 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 
 Primarului Comunei Râciu pentru a fi adusă la îndeplinire şi se aduce la cunostinţă publică prin 

publicarea pe  pagina de internet www.comunariciu.ro. 
 
 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        Contrasemnează                                                                                    
Curticăpeana Răzvan-Condrate                         Secretarul general al unității administrativ-teritoriale 
  ……………  ……                                                                                       Dunca Ioan                      

                                                                                                                ……………………….    

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

http://www.comunariciu.ro/


 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 
2020-2024 

 
HOTĂRÂREA 

nr. 91 din 29 noiembrie 2022 
 

privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale datorate de persoanele fizice şi juridice din comuna 
Râciu în anul 2023 
 
Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş, 
Întrunit in sedinta ordinara din data de 29.11.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr. 128 din      
21.11.2022, conform art.133 alin. (1), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) alin.(5), art.135, art.155 
alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57 din 
3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind Normele de tehnica 
legislativa pentru elaborarea actelor normative; 
Având în vedere: 
Expunerea de motive înregistrată sub nr.6555/21.11.2022 prezentată de domnul Belean Alin-Ciprian 
primar al comunei Râciu, privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2023; 
Raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr.6556/21.11.2022 prezentat de doamna 
Rîcean Maria, consilier superior în cadrul compartimentului financiar contabil şi resurse umane în 
cadrul Primăriei comunei Râciu, prin care propune Consiliului Local Râciu adoptarea unei hotărâri 
privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2023, în conformitate cu prevederile legale 
în vigoare;  
Anunțul privind dezbaterea publică înregistrat la Primăria Comunei Râciu sub nr. ……./25.10.2022 și 
încheiat în conformitate cu prevederile art.7 al Legii nr.52/2003,  
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:  
1) art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din Constituția României, 
republicată;  
2) articolul 4 și articolul 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 
Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;  
3) art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) și alin. (4) lit. c din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ;  
4) art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 și art. 761 alin. 
(2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare;  
5) art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  
6) titlul IX din HG nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
227/2015 privind Codul fiscal;  



7) Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările 
și completările ulterioare;  
8) art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală;  
9) Ordonanței Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr. 98/2009, cu modificările și completările ulterioare;  
10) art. 19 și art. 20 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea 
serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, aprobată cu 
modificări și completări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările ulterioare;  
11) art. 5 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 12) art. 6 alin. (2) și (3) din Ordonanța Guvernului nr. 99/2000 privind 
comercializarea produselor și serviciilor de piață, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;  
13) Normelor tehnice de completare a registrului agricol pentru perioada 2020-2024, aprobate prin 
Ordinul comun al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, ministrului lucrărilor publice, dezvoltării 
și administrației, ministrului afacerilor interne, ministrului finanțelor publice, Institutului Național de 
Statistică, Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară, Autorității Naționale Sanitară 
Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor numărul 25/1382/37/1642/14297/746/20/2020;  
14) art. 76, lit. e) din Legea nr. 566/2004, așa cum a fost modificată prin pct. 25 din Legea nr. 
164/2016;  
15) OG nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare;  
16) Legea nr. 203/2018 privind măsuri de eficientizare a achitării amenzilor contravenționale;  
17) Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare;  
18) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;  
19)Art.491, alin.(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările 
ulterioare;  
Indexarea impozitelor şi taxelor locale: 
(1) În cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care 
este stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective se indexează anual, până la data 
de 30 aprilie, de către consiliile locale, ţinând cont de rata inflaţiei pentru anul fiscal anterior, 
comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanţelor Publice şi Ministerului Dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei Publice. 
Ținând seama de prevederile art. 2 din Legea nr. 351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare 
a teritoriului național;  
Realizând publicarea anunțului privind elaborarea proiectului Hotărârii Consiliului Local privind 
aprobarea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele și taxele locale, alte taxe, taxe speciale 
și amenzile aplicabile în anul 2022, în contextul prevederilor art. 7 din Lege nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, cu completările ulterioare, și care a făcut obiectul: 
- publicării pe pagina de internet la adresa www.comunariciu.ro; - afișării la sediul comunei, în spațiul 
accesibil publicului;  
În temeiul prevederilor art. 87 alin. (3), art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c), art. 139 alin. (3) 
lit. c) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, Consiliului Local 
adoptă prezenta  

 



HOTĂRÂRE: 

 
Art. 1. Se stabilesc valorile impozabile, cotele de impozitare, impozitele şi taxele locale, respectiv 
amenzile contravenţionale, aplicabile persoanelor fizice şi juridice, pentru anul 2023, astfel cum sunt 
ele prevăzute în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. (1) Impozitul pe clădiri și impozitul pe teren, împreună cu impozitul pe mijloacele de transport, 
taxa pentru afişaj în scop de reclamă şi publicitate, se plătesc în două rate egale, până la datele de 31 
martie 2023 şi 30 septembrie 2023, inclusiv. 
 (2) Taxa pe clădiri și taxa pe teren se plătesc lunar, până la data de 25 a lunii următoare fiecărei luni 
din perioada de valabilitate a contractului prin care se transmite dreptul de concesiune, închiriere, 
administrare ori folosință. 
(3) Impozitul pe clădiri, impozitul pe teren, impozitul pe mijloacele de transport, taxa pentru afişaj în 
scop de reclamă şi publicitate, în cuantum de până la 50 lei inclusiv, se plătesc integral până la primul 
termen de plată, respectiv 31 martie 2023. 
 (4)Taxele și impozitele pentru anul 2023, se indexează, potrivit art.491 al.(1) din legea 227/2015,cu 
rata inflației de 5,1 % comunicată oficial pentru anul fiscal următor. 
Art.3. Pentru neachitarea la termenele de scadenţă de către contribuabili a obligaţiilor de plată 
datorate bugetului local al comunei Râciu, se datorează după aceste termene majorări de întârziere, 
conform prevederilor legale referitoare la creanțele bugetare locale. 
Art.4. Pentru plata cu anticipaţie, până la 31 martie 2023, a impozitului pe clădiri, teren, şi asupra 
mijloacelor de transport datorate pentru întregul an, de către persoanele fizice și juridice se acordă 
o bonificaţie de 10 %. 
Art.5.  Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2023. 
Art.6. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se incredinţează Primarul comunei Râciu prin 
Biroul financiar contabil şi resurse umane. 
Art.7. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Râciu, în 
termenul prevăzut de lege: 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 
 Biroului  financiar contabil şi resurse umane; 
 Trezoreriei Tg.Mureş; 
 AJFP Mureş 
 Primarului Comunei Râciu pentru a fi adusă la îndeplinire şi se aduce la cunostinţă publică prin 

publicarea pe  pagina de internet www.comunariciu.ro. 
 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                              Contrasemnează,                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
Curticăpean Răzvan-Condrate                      Secretarul general al unității administrativ-teritoriale                                                      
  ……………………….                                                                                Dunca Ioan 

                                                                                                          ……………………….                                                                                 
 
 
 
 
 

http://www.comunariciu.ro/


 

   
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 

2020-2024 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 92 din  29 noiembrie 2022 

 

privind organizarea festivității „Pomul de Crăciun 2022“ și alocarea sumelor necesare finanțării 
acestui eveniment 
 
 

 

Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş, 
Întrunit in sedinta ordinara din data de 29.11.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr.128 din      
21.11.2022, conform art.133 alin. (1), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) alin.(5), art.135, art.155 
alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57 din 
3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind Normele de tehnica 
legislativa pentru elaborarea actelor normative; 
Analizând: 
Cererea Şcolii Profesionale "Gheorghe Şincai Râciu"  prin care solicită asigurarea pachetelor cadou 
pentru preşcolarii şi elevii de pe raza comunei Râciu; 
Expunerea de motive a Primarului  comunei Râciu nr. 6557 din 21.11.2022, prin care se propune  
alocarea unei sume în vederea organizării „Pomul de Crăciun 2022“ pentru copiii din învăţământul 
preşcolar şi şcolar de la școlile din comuna Râciu. 
Hotărârea Consiliului Local Râciu, nr.33 din 10 februarie 2022 privind aprobarea bugetului de venituri 
şi cheltuieli al comunei Râciu şi a  angajamentelor legale pe anul 2022.  
Avînd în vedere rapoartele de avizare ale: 
-Comisiei pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
-Comisiei pentru activităţi social-culturale, culte, învăţământ şi familie, muncă şi protectie socială, 
protecţie copii, 
În baza prevederilor: 
Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare,  
Legii nr.5/2020 privind bugetul de stat pe anul 2020; 
În temeiul prevederilor art.129 alin.(1) coroborat cu alin.(7), lit.a) art 139 alin (1), si art. 196 alin.(1) 
lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, adoptă următoarea,  

 
 

HOTĂRÂRE: 
 

Art.1. (1) Se aprobă organizarea festivității „Pomul de Crăciun 2022“ și alocarea sumelor necesare 
finanțării acestui eveniment. 



 
 
(2) Se alocă suma de 15.000 lei (inclusiv TVA) din bugetul local pe anul 2022, de la capitolul 
“învăţământ”. 
Art.2. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se incredinteaza primarul comunei – domnul 
Belean Alin-Ciprian şi biroul financiar contabil şi resurse umane. 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general comunei Râciu, în 
termenul prevăzut de lege: 

  Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 
  Şcolii Profesionale "Gheorghe Şincai Râciu"; 
 Biroului financiar contabil şi resurse umane; 
 Primarului Comunei Râciu şi se aduce la cunostinţă publică prin publicarea pe  pagina de internet 

www.comunariciu.ro 

 

 
 

 

 
 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        Contrasemnează, 
Curticăpean Răzvan-Condrate                                                Secretar general-Dunca Ioan 
 ……………………….                                                                    ……………………………. 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunariciu.ro/


   
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 

2020-2024 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 93  din 29  noiembrie 2022 

 

privind aprobarea Planului de măsuri pentru prevenirea şi combaterea fenomenelor meteorologice 
specifice  sezonului rece 2022-2023. 

 

Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş, 
Întrunit in sedinta ordinara din data de 29.11.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr. 128 din      
21.11.2022, conform art.133 alin. (1), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) alin.(5), art.135, art.155 
alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57 din 
3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind Normele de tehnica 
legislativa pentru elaborarea actelor normative 
Având în vedere: 
Adresa Insituției Prefectului-Județului Mureș nr. 12595/SVI/05.10.2022, cu privire la iniţierea 
măsurilor specifice sezonului rece la nivelul unităţii administrativ-teritoriale; 
Expunerea de motive a primarului comunei Râciu, înregistrată sub nr. 6555 din  21.11.2022 prin care 
se propune aprobarea Planului de măsuri pentru perioada sezonului rece 2022-2023, precum şi 
constituirea comitetului de iarnă; 
În conformitate cu:  
ORDINUL nr. 289 din 17 iunie 2013 (*actualizat*) pentru aprobarea reglementării tehnice "Normativ 
privind prevenirea şi combaterea înzăpezirii drumurilor publice", indicativ AND 525-2013; 
Prevederile art.24 lit.b) din OUG nr.21/2004 (*actualizată*) privind Sistemul Naţional de 
Management al Situaţiilor de Urgenţă; 
Prevederile Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor; 
În temeiul art. 129, alin. 2), lit. c), alin.(7), lit. h) și m) art.139. alin.(3) lit.g) coroborate cu art.196 
alin.(1), lit.a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, adoptă următoarea,  
 

HOTĂRÂRE: 
 
Art.1. Se aprobă Planul  de măsuri pentru prevenirea şi combaterea fenomenelor meteorologice 
specifice  sezonului rece 2022-2023, prevăzut în anexele 1, 2, 3,  care fac parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
Art.2.Lucrările prevăzute în Planul de măsuri menţionat se vor executa de către SC Servicii Edilitar-
Gospodăreşti Râciu SRL, societate la care Consiliul Local Râciu este acţionar unic. 
Art.3. Se constituie comitetul de iarnă în următoarea componenţă: 

1. Belean Alin Ciprian-Primar 
2. Curticăpean Răzvan-Condrate-Viceprimar 



3. Dunca Ioan-Secretar general 
4. Vincovici Aurelian-Consilier local 
5. Bacali Radu-Director, Școala Profesională Gh.Şincai 
6. Ruța Cătălin-Florin-mecanic utilaje 
7. Morariu Leontina-Administrator  
8. Bojan Claudiu-Agent de pază 
9. Vasu Raul-Florin-Consilier local 
10. Ruța Dorel-Cond. auto 
11. Gârbu Gheorghe-Mecanic  

Art.4 Se alocă  din bugetul local suma de 25.000 lei, sumă ce va fi utilizată pentru procurarea de 
materiale antiderapante şi combustibili. 
Art.5. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă HCL nr. 96/2021. 
Art.6.Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotarâri se încredinteaza Primarul comunei 
Râciu –Belean Alin-Ciprian. 
Art.7.Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Râciu, în 
termenul prevăzut de lege: 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 
 Inspectoratului pentru Situaţii  de Urgenţă „Horea“ al Judeţului Mureş; 
 SC Servicii Edilitar-Gospodăreşti SRL Râciu; 
 Compartimentului financiar contabil şi resurse umane; 
 Primarului Comunei Râciu, şi se aduce la cunostinţă  publică prin publicarea pe  pagina de internet   

www.comunariciu.ro. 
 
 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    Contrasemnează,                                                                                                                                                                                                                   
Curticăpean Răzvan-Condrate                                                     Secretar general-Dunca Ioan  
 ……………………….                                                               ………………....................        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

http://www.comunariciu.ro/


 

   
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 

2020-2024 
 

HOTĂRÂREA 
nr.  94  din 29  noiembrie 2022 

                                     
privind aprobarea aderării unor unităţi administrativ teritoriale la Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” 
 
 
Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş, 
Întrunit in sedinta ordinara din data de 29.11.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr. 128 din      
21.11.2022, conform art.133 alin. (1), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) alin.(5), art.135, art.155 
alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57 din 
3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind Normele de tehnica 
legislativa pentru elaborarea actelor normative 
Având în vedere: 

Referatul de aprobare nr.6561/21.11.2022, privind aprobarea aderării unor unităţi administrativ 
teritoriale la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”,  
În conformitate cu:  
Prevederile art. 8, alin. (2), lit. „c” şi art. 10 din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 
publice. 
Prevederile art. 10 din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi canalizare,  
Prevederile art. 89, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „e” şi alin. (9) lit. „c” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare ;  
Ținând cont de prevederile art. 13 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA 
INVEST MUREŞ”, 
În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin (14) coroborat cu art. 196 alin (1), lit. „a” din O.U.G nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu completările ulterioare,  
 

HOTĂRĂŞTE 
 
Art.1. Se încuviinţează aderarea la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” 
a comunei Papiu Ilarian din judeţul Mureș și a  orașului Sângeorgiu de Pădure. 
Art.2. Se mandatează domnul Belean Alin-Ciprian reprezentant al comunei Râciu în Adunarea 
Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”, să voteze conform 
Art.1.     



Art.3. Se mandatează domnul Péter Ferenc, Preşedintele Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 
„AQUA INVEST MUREŞ” să semneze Actul Adiţional la Actul Constitutiv și la Statutul Asociaţiei.  
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Râciu, în 
termenul prevăzut de lege: 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 
 Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”. 
 Primarului Comunei Râciu, şi se aduce la cunostinţă  publică prin publicarea pe  pagina de internet   

www.comunariciu.ro. 
 
 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    Contrasemnează,                                                                                                                                                                                                                   
Curticăpean Răzvan-Condrate                                                     Secretar general-Dunca Ioan  
 ……………………….                                                               ………………....................        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunariciu.ro/


 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 

2020-2024 
 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 95 din 29 noiembrie  2022 

 

privind aprobarea implementării proiectului „HUB DE SERVICII MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 

130963.           

 

Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş, 
Întrunit in sedinta  ordinara din data de 29.11.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr. 128 din 
29.11.2022, conform art.133 alin. (1), lit a), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) alin.(5), art.135, 
art.155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ 
nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind Normele 
de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative; 
Având în vedere: 
Expunerea de motive a primarului nr.6563/21.11.2022 cu privire la aprobarea implementării 

proiectului „HUB DE SERVICII MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963.           

Proiectul „HUB DE SERVICII MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963 este un proiect, finanțat din 
fonduri externe nerambursabile și de la bugetul de stat, în cadrul Programului Operațional 
Competitivitate 2014-2020, urmărește crearea unui sistem informatic integrat în domeniul 
asistenței sociale și domeniilor conexe, precum și îmbunătățirea activității serviciilor publice de 
asistență socială (SPAS) de la nivelul UAT-urilor, 
Adresa Ministerului Muncii și Protecției Sociale nr. 2023/26.10.2022  înregistrată la instituția noastră 
sub nr. 6382/08.11.2022.;  
Avizul secretarului, văzând că au fost îndeplinite condițiile Legii nr. 52/2003 privind transparența 
decizională în Administrația Publică,  
În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d) coroborat cu alin.(7) lit.b), art.139 alin.(1) şi 

art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare Consiliul local al comunei Râciu, judetul Mureş adoptă următoarea,  

 
                                              HOTĂRÂRE: 

 

Art.1 Se aprobă implementarea proiectului „HUB DE SERVICII MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 

130963, finanțat în cadrul Programului Operațional Competitivitate 2014-2020. 



Art.2 Se aprobă protocolul de colaborare încheiat între Ministerul Muncii și Protecției Sociale, și UAT 
comuna Râciu, județul Mureș, și se împuternicește domnul Belean Alin-Ciprian– primarul comunei 
Râciu să semneze protocolul de colaborare anexat, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.3 Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului 
proiectului „HUB DE SERVICII MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963, se vor asigura din bugetul 
local al comunei Râciu. 
Art.4 Se aprobă ca, în acord cu cadrul legal în vigoare la momentul respectiv, UAT comuna Râciu, 
județul Mureș să facă demersurile necesare în vederea asigurării sustenabilității proiectului   și a 
serviciilor oferite pe o perioadă de minimum 3 ani după finalizarea proiectului. 
Art.5 Se împuternicește domnul Belean Alin-Ciprian, primar al comunei Râciu, să semneze toate 
actele aferente proiectului „HUB DE SERVICII MMSS – SII MMSS”, Cod MySmis 130963. 
Art.6 Se nominalizează doamna Baciu Nicoleta-consilier asistență socială, care va primi în folosință 
pachetul de echipamente și care va fi instruită cu privire la administrarea și utilizarea modulelor din 
sistemul informatic ce se va creea și dezvolta în cadrul proiectului. 
Art.7 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Râciu, în 
termenul prevăzut de lege: 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 
 Compartimentului financiar-contabil şi resurse umane; 
 Ministerului Muncii și Protecției Sociale; 
 Compartimentului asistență socială. 
 Primarului Comunei Râciu pentru a fi adusă la îndeplinire şi se aduce la cunostinţă publică prin 

publicarea pe  pagina de internet www.comunariciu.ro. 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                        Contrasemnează,                                                                                                                                                                                                                   
Curticăpean Răzvan-Condrate                       Secretarul general al unității administrativ-teritoriale                                                      
    ……………………….                                                                     Dunca Ioan 

                                                                                                             ………………                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.comunariciu.ro/


   
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 

2020-2024 
 

HOTĂRÂREA 
nr.  96 din  29 noiembrie 2022 

 
privind aprobarea ocupării definitive/temporare a unor suprafețe de teren  din domeniul public al 
comunei Râciu, pentru realizarea investiției: ” Extinderea conductei de apă potabilă în satul Hagău ” 
 
 

Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş, 

Întrunit in sedinta ordinara din data de 29.11.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr. 128 din      

21.11.2022, conform art.133 alin. (1), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) alin.(5), art.135, art.155 

alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57 din 

3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind Normele de tehnica 

legislativa pentru elaborarea actelor normative; 

Analizând: 

Expunerea de motive a Primarului  comunei Râciu nr. 6565 din 21.11.2022, prin care se propune  
aprobarea ocupării definitive/temporare a unor suprafețe de teren  din domeniul public al comunei 
Râciu, pentru realizarea investiției: ” Extinderea conductei de apă potabilă în satul Hagău ”. 
Certificatul de Urbanism nr.14/13.04.2022 emis de Primarul comunei Râciu în scopul realizarii 
investiției: ” Extinderea conductei de apă potabilă în satul Hagău ”. 
Avizul nr. 28208/03.11.2022 emis de Consiliul Județean Mureș, în vederea eliberării autorizației de 
construire solicitat de comuna Râciu 
Hotărârea nr.61 din 27.11.2020 privind realizarea lucrărilor de extindere a conductei de serviciu apă 
potabilă în satele Hagău și Ulieș. 
Extrasele de carte funciară: CF 51277 Râciu,  CF 51276 Râciu, CF 51290 Râciu, CF 51308 Râciu, CF 
51307 Râciu, CF 51039 Râciu; 
În temeiul prevederilor: 
Art.7, alin.(2) din Legea nr. 287/2009 – Codul Civil, republicată și modificată; 
Art.1, art.2 alin. (21) lit.d) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, 
republicată cu modificările și completările ulterioare; 
Art. 20 alin. (1) lit.d) din Ordinul MDRL nr.839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr.50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții cu modificările și 
completările ulterioare; 
In temeiul dispoziţiunilor cuprinse la art. 129, alin. (1) şi (2), lit. „c”,  art. 139 alin. (3) lit. g coroborat 
cu art. 5 lit. cc) , art. 196 alin. (1) lit. „b” , art. 198, art. 199 si art. 197 alin. 1, alin. 2 si alin. 4  din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 



 
H O T Ă R Ă Ș T E  : 

  
Art.1 Se aprobă ocuparea definitivă/temporară a unor suprafețe teren  din domeniul public al 
comunei Râciu, pentru realizarea investiției: ” Extinderea conductei de apă potabilă în satul Hagău ” 
Art.2 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei Hotărâri se însărcinează Primarul comunei Râciu. 
Art.3 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general comunei Râciu, în 
termenul prevăzut de lege: 

  Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 
  Compartimentului financiar contabil şi resurse umane; 
 Primarului Comunei Râciu şi se aduce la cunostinţă publică prin publicarea pe  pagina de internet 

www.comunariciu.ro 
 
 
 

  

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                               Contrasemnează,    
                                                                                                                                                                                                                                                                 
Curticăpean Răzvan-Condrate                                                Secretar general-Dunca Ioan 
 ……………………….                                                                        …………………………….                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
                                                                                                       
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunariciu.ro/


   
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 

2020-2024 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 97  din  29 noiembrie 2022 

 

privind utilizarea domeniului public al comunei Râciu în vederea implementării investiției 

„Proiectare alimentare cu apă bazin Ulieș” 

 

Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş, 

Întrunit in sedinta ordinara din data de 29.11.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr. 128 din      

21.11.2022, conform art.133 alin. (1), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) alin.(5), art.135, art.155 

alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57 din 

3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind Normele de tehnica 

legislativa pentru elaborarea actelor normative; 

Analizând: 

Expunerea de motive a Primarului  comunei Râciu nr. 6567 din 21.11.2022, prin care se propune  
utilizarea domeniului public al comunei Râciu în vederea implementării investiției „Proiectare 
alimentare cu apă bazin Ulieș”;  
Avizul nr. 29722/02.11.2022 emis de Consiliul Județean Mureș, în vederea eliberării Certificatului de 
Urbanism solicitat de comuna Râciu 
Certificatul de Urbanism nr................... emis de Primarul comunei Râciu în scopul realizarii investiției: 
„Proiectare alimentare cu apă bazin Ulieș”;  
Hotărârea nr.61 din 27.11.2020 privind realizarea lucrărilor de extindere a conductei de serviciu apă 
potabilă în satele Hagău și Ulieș. 
Extrasele de carte funciară: CF 51260 Râciu, CF 51256 Râciu și CF 51248 Râciu. 
În temeiul prevederilor: 
Art. 556, art.621 și 862 din Legea nr. 287/2009 – Codul Civil, republicată și modificată; 
Art. 87 alin. (5), art. 287 lit. b) din 4  din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
Art.22, art.28 și art. 48 din OG 43/1997 privind regimul drumurilor; 
Art.1, art.2 alin. (21) lit.d) din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, 
republicată cu modificările și completările ulterioare; 
Art. 20 alin. (1) lit.d) din Ordinul MDRL nr.839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr.50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții cu modificările și 
completările ulterioare; 



In temeiul dispoziţiunilor cuprinse la art. 129, alin. (1) şi (2), lit. „c”,  art. 139 alin. (3) lit. g coroborat 
cu art. 5 lit. cc) , art. 196 alin. (1) lit. „b” , art. 198, art. 199 si art. 197 alin. 1, alin. 2 si alin. 4  din OUG 
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E  : 
  

Art.1 (1) Se aprobă utilizarea domeniului public al comunei Râciu în vederea implementării 
investiției „Proiectare alimentare cu apă bazin Ulieș”. 
(2) Executantul este obligat ca după terminarea lucrărilor în partea carosabilă sau acostament să 
readucă drumul comunal la starea inițială. 
(3) Traseul de teren aparținând domeniului public afectat de lucrări este de……km. 
(4) Prezenta hotărâre constituie acordul proprietarului pentru lucrările  arătate la alin.(1) numai cu 
respectarea de către executant a următoarelor condiții: 
-să anunțe primăria comunei Râciu despre începerea lucrărilor și să solicite prezența unui 
reprezentant al autorității publice locale la marcarea traseului de execuție a lucrărilor înainte de 
începerea acestora. 
-construcția lucrării se va face cu respectarea legislației în vigoare. 
-să asigure accesul proprietarilor/utilizatorilor la imobilele învecinate lucrării pe tot traseul acesteia.  
Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Râciu. 
Art.3 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general comunei Râciu, în 
termenul prevăzut de lege: 

  Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 
  Compartimentului financiar contabil şi resurse umane; 
 Primarului Comunei Râciu şi se aduce la cunostinţă publică prin publicarea pe  pagina de internet 

www.comunariciu.ro 
 
 
 
  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                               Contrasemnează,    
                                                                                                                                                                                                                                                                 
Curticăpean Răzvan-Condrate                                                Secretar general-Dunca Ioan 
 ……………………….                                                                        …………………………….                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
                                                                                                       
 
 
 

 

 

 

 

http://www.comunariciu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 
2020-2024 

 
HOTĂRÂREA 

nr. 98 din  29 noiembrie 2022 
 

pentru modificarea art.1 din Hotărârea nr.76 din 28 septembrie 2022 privind nominalizarea 
reprezentantului primarului și  reprezentanții consiliului local în Consiliul de administraţie al Şcolii 
Profesionale"Gheorghe Şincai Râciu", în anul şcolar 2022-2023 

 
Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş, 
Întrunit in sedinta ordinara din data de  29.11.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr. 128 din 21.11.2022, 
conform art.133 alin. (1), lit a), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) alin.(5), art.135, art.155 alin. (1) lit. b) și lit. 
e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind Normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 
actelor normative;  
Având în vedere: 
Expunerea de motive nr.6569/21.11.2022 a primarului comunei Râciu pentru modificarea art.1 din Hotărârea 
nr.76 din 28 septembrie 2022 privind nominalizarea reprezentantului primarului și  reprezentanții consiliului 
local în Consiliul de administraţie al Şcolii Profesionale"Gheorghe Şincai Râciu", în anul şcolar 2022-2023 
Ordinul Prefectului nr. 341/27.10.2020 privind constatarea ca legal constituit a Consiliului Local al comunei 
Râciu; 
HOTĂRÂREA nr. 85 din  02.11.2022 privind constatarea încetării de drept înainte de expirarea duratei normale, 
prin demisie, a mandatului de consilier local al domnului  Sala Pavel-Marian, ales pe lista de candidați a POL și 
declararea ca vacant a locului deținut de acesta. 
Ținând cont de: 
Prevederile art.4 şi 6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;  

Prevederile art.96 alin.(2) lit.a) din Legea nr.1/2011 (*actualizată*) educaţiei naţionale;  

Prevederile art.1 pct.21 din O.U.G. nr.49/2014 privind instituirea unor măsuri în domeniul educației, cercetãrii 
științifice și pentru modificarea unor acte normative;  

Prevederile art. 2, art.4 alin.(1) lit.”b ”, art.5 alin.(1) şi alin.(2), lit.”a”, art.7 alin.(1) art. 15 din ORDINUL nr. 
4.619 din 22 septembrie 2014 (*actualizat*)pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi 
funcţionare a consiliului de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar, cu modificările aduse de 
Ordinul 4621/23 iulie 2015, 
Ordinul nr.5.154 din 30 august 2021 pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare  a 
consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ preuniversitar; 
Ordinul ministrului educației (OME) nr. 3108/2021 pentru completarea Regulamentului-cadru de organizare 
și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin OME nr 5.447/2020, 
Ținând cont de prevederile art.129, alin.7, lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 
Codul administrativ. 
În baza art art.139, alin.(1) art.196, alin. (1), lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind 
Codul administrativ, Consiliul local al comunei Râciu, judetul Mureş adoptă următoarea,  
 

HOTĂRÂRE : 



 
Art.1. Se modifică art.1 din Hotărârea nr.76 din 28 septembrie 2022 privind nominalizarea reprezentantului 
primarului și  reprezentanții consiliului local în Consiliul de administraţie al Şcolii Profesionale"Gheorghe Şincai 
Râciu", în anul şcolar 2022-2023, după cum urmează: Se desemnează ca membru din partea consiliului local 
dl  consilier local Zăhan Viorel-Florin care îl înlocuiește astfel pe  dl Sala Pavel-Marian-reprezentant al 
consiliului local, ca urmare a demisiei acestuia. 
Art.2. Celelalte prevederi ale Hotărârii nr. 76/28 septembrie 2022 rămân nemodificate. 
Art.3.Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Râciu, în termenul prevăzut de 
lege: 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 
 Şcolii Profesionale"Gheorghe Şincai"Râciu; 
 Inspectoratului Şcolar Judeţean Mureş; 
 Primarului Comunei Râciu pentru a fi adusă la îndeplinire şi se aduce la cunostinţă publică prin publicarea 

pe  pagina de internet www.comunariciu.ro. 
 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                           Contrasemnează 
                 Curticăpean Răzvan-Condrate                                             Secretar general-Dunca Ioan 

      ……………………….                                                         …………………… 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunariciu.ro/


 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 
2020-2024 

 
HOTĂRÂREA 

nr.  99 din  29 noiembrie  2022 
 

privind atestarea inventarului unor străzi aparținând domeniului public al comunei Râciu 

Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş, 
Întrunit in sedinta ordinara din data de 29.11.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr.128 din 
21.11.2022  conform art.133 alin. (1), lit a), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) alin.(5), art.135, 
art.155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 
57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind Normele de 
tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative;  
Analizând:  
Expunerea de motive cu nr. 6571 din 21.11.2022 a primarului Belean Alin-Ciprian cu privire la  
actualizarea suprafețelor unor străzi aparținând domeniului public al comunei Râciu; 
Referatul comartimentului financiar contabil și resurse umane nr. 6572/21.11.2022 cu privire la  
actualizarea suprafețelor unor străzi aparținând domeniului public al comunei Râciu; 
Raportul comisiei specialitate din cadrul consiliului local, prin care aceasta dă aviz favorabil proiectului 
de hotărâre;  
Fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003, privind transparența decizională cu 
privire la aprobarea actelor cu caracter normativ. 
Ţinând cont de prevederile: 
Art. 41 alin.(5) din Legea nr. 7/1996 privind cadastrul și publicitatea imobiliară, cu modificările și 
completările ulterioare, inclusiv cu normele de aplicare ale acestei legi; 
Art.8 ale ORDONANŢEI DE URGENȚĂ nr. 43 din 28 august 1997 (**republicată**) privind regimul 
drumurilor; 
Art. 129, alin.(1),  și alin. (4) din din ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
În temeiul prevederilor art. 133, alin. (2), lit.a), art.134, alin.(3), lit.a), art.196, alin. (1), lit.a) din 
ORDONANŢA DE URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, Consiliul local al 
comunei Râciu, judetul Mureş adoptă următoarea,  
 

HOTĂRÂRE: 
 

Art.1. Se aprobă atestarea inventarului unor străzi aparținând domeniului public al comunei Râciu,  

în scopul realizării  unor informații tehnice corecte, conform anexei care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 



Art.2.Se aproba efectuarea demersurilor pentru înscrierea in cartea funciara a dreptului de 
proprietate al imobilelor menționate in anexa la prezentul act administrativ. 
Art.3.Se aproba mandatarea domnului Belean Alin-Ciprian – Primarul comunei Râciu sa semneze 
toate documentele necesare înscrierii in cartea funciara. 
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei Râciu, în termenul 
prevăzut de lege: 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 
 Biroului  financiar contabil şi resurse umane; 
 OCPI Mureș; 
 Primarului Comunei Râciu pentru a fi adusă la îndeplinire şi se aduce la cunostinţă publică prin 

publicarea pe  pagina de internet www.comunariciu.ro. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                Contrasemnează,     
                                                                                                                                                                                                                                                          
Curticăpean Răzvan-Condrate                                                Secretar general Dunca Ioan 
    ……………………….                                                                                      ……………………………..     

                                                                                                                                                                                                                                                                               

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunariciu.ro/


 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 
2020-2024 

 

HOTĂRÂREA 
Nr. 100 din 29.11.2022 

 
privind aprobarea Strategiei de tarifare conform rezultatelor Analizei Cost-Beneficiu pentru 
Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă potabilă si apă uzată din județul Mureș, 
în perioada 2014-2020, Zona LUDUȘ-GREBENISU DE CÂMPIE: UAT Luduș, UAT Sânger, UAT 
Tăureni, UAT Zau de Câmpie, UAT Grebenișu de Câmpie, UAT Șăulia, UAT Miheșu de Câmpie. 
 
 
Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş, 
Întrunit in sedinta  ordinara din data de 29.11.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr. 128 din  
21.11.2022, conform art.133 alin. (1), lit a), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) alin.(5), art.135, 
art.155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ 
nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 privind Normele 
de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative; 
Având în vedere: 
Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat 
sub nr. 6574/21.12.2022, referatul de aprobare al primarului comunei, în calitate de iniţiator, 
înregistrat cu nr. 6573/21.12.2022, de  raportul comisiei de specialitate a consiliului local, 
Prevederile art. 15 alin.(4) lit i) din Actul Constitutiv al Companiei Aquaserv S.A aprobat prin 
Hotărârea AGA nr. 10/18.12.2018; 

Având în vedere rezultatele Analizei Cost-Beneficiu pentru proiect, 

Ţinând cont de prevederile: 

Legii nr. 241/2006 (republicată, cu  modificările și completările ulterioare) privind serviciul de 
alimentare cu apă şi de canalizare; 

Art.10 alin.(5) și (5^1) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51 din 8 martie 2006 
(republicată, cu  modificările și completările ulterioare) 
În baza prevederilor art.129 alin. (2) lit. b), d) și alin (4) lit. d) alin. (7) lit. n), alin. (9) lit. a) și c) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
În temeiul prevederilor art. 139 alin.(3), lit. f) și g) din O.U.G nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ,     coroborate cu art.7 alin.13 din Legea nr.52/2003, Republicată, privind 
transparenţa decizională în administraţia publică 

 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 



Art.1. Se aprobă  Strategia de tarifare conform rezultatelor Analizei Cost-beneficiu pentru 
Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă potabilă si apă uzată din județul Mureș, 
în perioada 2014-2020, Zona LUDUȘ-GREBENISU DE CÂMPIE: UAT Luduș, UAT Sânger, UAT 
Tăureni, UAT Zau de Câmpie, UAT Grebenișu de Câmpie, UAT Șăulia, UAT Miheșu de Câmpie (rev 
04) prevăzută în anexa nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2.Se aprobă Actul adiţional la Contractul de delegare al gestiunii serviciilor publice de 
alimentare cu apă şi de canalizare nr.22/202.662/05.03.2010, având ca obiect Strategia de 
tarifare, respective modificarea art.36 din Contractul de delegare, conform anexei nr. 2 la 
prezenta hotărâre. 
Art.3. Se acordă mandat reprezentantului Comunei Râciu în Adunarea Generală a Acționarilor 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aqua Invest Mureș, de a vota ”pentru” aprobarea 
Strategiei tarifare, aprobate la art.1, precum și Actului adiţional  la Contractul de delegare al 
gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare nr.22/202.662/05.03.2010, 
aprobat la art.2. 
Art.4.Se mandatează Președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aqua Invest Mureș, 
să semneze în numele și pe seama Comunei  Râciu, Actul aditional la Contractul de delegare al 
gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare nr.22/202.662/05.03.2010, 
aprobat conform dispozițiilor articolului 2. 
Art.5. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Râciu, în 
termenul prevăzut de lege: 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 
 Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Aqua Invest Mureș și Companiei Aquaserv SA. 
 Primarului Comunei Râciu pentru a fi adusă la îndeplinire şi se aduce la cunostinţă publică prin 

publicarea pe  pagina de internet www.comunariciu.ro. 
 

 

 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    Contrasemnează,                                                                                                                                                                                                                   
Curticăpean Răzvan-Condrate                                                     Secretar general-Dunca Ioan  
 ……………………….                                                               ………………....................        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunariciu.ro/


 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 
2020-2024 

 

HOTĂRÂREA 
Nr. 101 din 29.11.2022 

 
privind aprobarea încheierii unui contract de comodat cu Asociația Club Sportiv Comunal 
„Câmpia Râciu“, pentru utilizarea bazei sportive  
 
Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş, 
Întrunit in sedinta  ordinara din data de 29.11.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr. 128 
din 21.11.2022, conform art.133 alin. (1), lit a), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) alin.(5), 
art.135, art.155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.a) din ORDONANŢA DE 
URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ,  ale art.80 din Legea nr.24/2000 
privind Normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative; 
Având în vedere: 
Dovada disponibilității denumirii privind Asociația Club Sportiv Comunal „Câmpia Râciu“; 
Expunerea de motive cu nr.6575 din 21.12.2022 a primarului Belean Alin-Ciprian privind 
aprobarea incheierii unui contract de comodat cu Asociația Club Sportiv Comunal „Câmpia 
Râciu“pentru utilizarea bazei sportive; 
HOTĂRÂREA Nr.67 din 12.08.2021 privind aprobarea incheierii unui contract de comodat cu 
Asociația Sportivă „Câmpia Râciu“, pentru utilizarea bazei sportive.  
Ţinând cont de prevederile: 

Art. 874 , art. 2146, art.2148 din CODUL CIVIL din 17 iulie 2009 (**republicat**) (Legea nr. 
287/2009**;) 
Art. 78^1 din Legea nr. 69/2000 privind educatia fizica si sportul republicata cu modificari; 
Art.49 alin.(1) din OG 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii, cu modificarile si completările 
ulterioare; 
Art.297, alin.(1), lit.d) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
În temeiul prevederilor art.129 alin.(2), lit. „c”, alin. (6) lit. „a”, alin (7), lit.f) art. 196 alin. (1) lit. 
„a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ adoptă următoarea, 
 

HOTĂRÂRE: 
 
Art.1.Se aprobă incheierea unui contract de comodat cu Asociația Club Sportiv Comunal 
„Câmpia Râciu“, pentru utilizarea bazei sportive, conform anexei la prezenta hotărâre. 
Art.2.Folosința imobilului descris la articolul anterior pe perioada de 10 ani, se transmite în 
condițiile în care Asociația Club Sportiv Comunal „Câmpia Râciu“ participă la competiții oficiale, 
cu posibilitate de prelungire prin act adițional. 



Art.3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abroga Hotărârea nr.67 din 12.08.2021 
privind aprobarea incheierii unui contract de comodat cu Asociația Sportivă „Câmpia Râciu“, 
pentru utilizarea bazei sportive, ca urmare a schimbării denumirii asociației. 
Art.4.Se împuternicește primarul comunei Râciu, să semneze contractul de comodat. 
Art.5.Compartimentul financiar contabil și resurse umane si Asociația Sportivă vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
Art.6. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Râciu, 
în termenul prevăzut de lege: 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 
 Compartimentului  financiar contabil şi resurse umane; 
 Asociației Club Sportiv Comunal „Câmpia Râciu 
 Primarului Comunei Râciu pentru a fi adusă la îndeplinire şi se aduce la cunostinţă publică prin 

publicarea pe  pagina de internet www.comunariciu.ro. 
 

 

 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                    Contrasemnează,                                                                                                                                                                                                                   
Curticăpean Răzvan-Condrate                                                     Secretar general-Dunca Ioan  
 ……………………….                                                               ………………....................        

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/40282
http://www.comunariciu.ro/


ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RÂCIU 
2020-2024 

 
HOTĂRÂREA 

nr.102 din 29 noiembrie  2022 
 

privind aprobarea tarifelor practicate de SC Servicii Edilitar-Gospodărești Râciu SRL pentru 

activitățile de măturat, spălat, stropire și întreținere, de curațare si transport zăpadă de pe căile 

publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț   

 

Consiliul local al comunei Râciu, judeţul Mureş, 
Întrunit in sedinta ordinara din data de 29.11.2022, urmare a dispoziţiei de convocare nr.128 din  
21.11.2022, conform art.133 alin. (1), lit a), art.134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. b) alin.(5), art.135, 
art.155 alin. (1) lit. b) și lit. e), alin. (3) lit.b) și art.196 alin. (1) lit.b) din ORDONANŢA DE URGENŢĂ 
nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ si ale art. 80 din Legea nr. 24/2000 privind Normele 
de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative;  
Având în vedere: 
Expunerea de motive a Primarului comunei Râciu nr.6577/21.11.2022 privind aprobarea tarifelor 
practicate de SC Servicii Edilitar-Gospodărești Râciu SRL pentru activitățile de măturat, spălat, 
stropire și întreținere, de curațare si transport zăpadă de pe căile publice și menținerea în funcțiune 
a acestora pe timp de polei sau îngheț;   
Actul constitutiv al SC Servicii Edilitar-Gospodăreşti Rîciu SRL, 
Cerificatul de înregistrare Seria B, nr.3572474 al SC Servicii Edilitar-Gospodăreşti Rîciu SRL, având ca 
activitate secundară: Alte activități de curățenie-cod CAEN 8129; 
Hotararea Consiliului local Rîciu nr. 31/2012 privind înfiinţarea SC SERVICII EDILITAR-GOSPODĂREŞTI 
RÎCIU SRL;  
HOTĂRÂREA nr. 74 din 28 septembrie  2022 privind atribuirea directa a contractului de delegare a 
gestiunii activitatilor de măturat, spălat, stropire și întreținere, de curațare si transport zăpadă de 
pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau îngheț  catre SC Servicii 
Edilitar-Gospodăreşti Rîciu SRL avand ca actionar unic comuna Râciu prin Consiliul Local. 
Având in vedere cadrul legal: 
ORDINUL nr. 640 din 30 septembrie 2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor  pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a 
tarifelor/taxelor distincte  pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare; 
Art. 6 alin. (1) litera k și l), art.20 alin (2), literele a-e, art. 26, alin. (5) și alin.(8), art. 27 din  Legea 
serviciului de salubrizare a localităților nr.101/2006, revizuită, cu modificările și completările 
ulterioare;  
Art. 43, alin. 3,4,5 și 8 din Legea serviciilor comunitare de utilitate publică nr. 51/2006, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,  



În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 196 alin. (1) lit. a și art. 240 alin. (2) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, adoptă următoarea, 
 

HOTĂRÂRE: 

Art.1.Începând cu data de 01.12.2022 se probă tarifele practicate de SC Servicii Edilitar-
Gospodărești Rîciu SRL pentru activitățile de măturat, spălat, stropire și întreținere, de curațare si 
transport zăpadă de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau 
îngheț, aferente contractului de delegare conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  
Art.2.Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către dl. Curticăpean Răzvan-Condrate, 
viceprimarul comunei Râciu și SC   Servicii Edilitar-Gospodăreşti Rîciu SRL, prin administrator 
Morariu Leontina. 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Râciu, în 
termenul prevăzut de lege: 

 Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 
 Compartimentului financiar contabil şi resurse umane; 
  SC Servicii Edilitar-Gospodăreşti Rîciu SRL; 
 Primarului Comunei Râciu pentru a fi adusă la îndeplinire şi se aduce la cunostinţă publică prin 

publicarea pe  pagina de internet www.comunariciu.ro. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                         Contrasemnează,                                                                                    
Curticăpean Răzvan-Condrate                                                 Secretar general-Dunca Ioan 
 ……………………….                                                                      ………………………….. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comunariciu.ro/

